Chrystus musiał poniekąd nadać Kościołowi charakter uniwersalności, bo to wypływa z celu, dla którego go założył. Kościół miał być instytucją zbawienia, która dzieło

odkupienia przez Chrystusa dokonane poniekąd kontynuować i do wszystkich ludzi zbliżać miała: sicut misit me pater, et ego mitto vos. Chrystus przyszedł sam szukać i zbawiać, co było zginęło; dla tego musi Kościół, że pomaga mu w dopięciu tego zamiaru, być powszechny: *cujus regni non erit finis.* Przedewszystkiem błogosławieństwo Zbawiciela musi sięgać tak daleko, jak daleko dotarło przekleństwo Adama: *Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem* (Rom. 5). Kościół to jest zadaniem, zgładzić ze świata grzech pierworodny z następstwami daleko rozgałęzionemi; dla tego sięga zakres jego działania tam, gdzie tylko są ludzie grzeszni: *Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei, justificati gratis per sanguinem ipsius* (s. Aug. in Ps. 18). Kościół nadto został na to założony, aby podawał owoce odkupienia Chrystusowego; Chrystus zaś umarł za wszystkich ludzi wedle słów Apostoła: *et pro omnibus mortuus est Christus*, (II Cor. 5) i Jana św.: *Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nobis autem tantum. sed etiam pro totius mundi;* dla tego w imię Chrystusa musi on wołać na świat cały: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Ostatecznie pragnie Bóg tego, aby wszyscy ludzie byli zbawieni: *Qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire* (I Tim. 3); dla tego musi Kościół miłością uniwersalną wszystkich przyciągnąć do siebie, aby wszystkich przyprowadzić do prawdy, łaski i szczęśliwości.

W Starym Zakonie mamy wyraźne wskazówki na to, że ten Kościół Chrystusa miał być uniwersalny; prorocy przepowiedali to o Królestwie Chrystusa na ziemi. Nadprzyrodzone to Królestwo było przedmiotem obietnicy, którą dał Bóg Abrahamowi: „błogosławię cię i będę i rozmnożę nasienie twoje jako gwiazdy niebieskie i jako piasek, który jest na brzegu morskim; i błogosławione będą w nasieniu twojem wszystkie narody ziemi“ (I Moj. 22). Czas powszechnego zbawienia miał na oku Izajasz, on ewangelista Starego Zakonu, kiedy przepowiadał: *Et erit in novissimis diebus prae paratus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles et fluent ad eum omnes gentes; et ibunt populi multi et dicent, venite et ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob et docebit nos vias suas et ambulabimus in semitis ejus* (Iz. 2). W ostateczne dni, mówi Prorok, t. j. za dni Mesjasza, podniesie się góra Syon z świątynią Boga ponad wszystkie pagórki i góry ziemi, tak że w całym świecie widzieć będą dom Boży, Kościół Nowego Zakonu, na skale. Bo miasto na górze osadzone nie może zostać w ukryciu. Ze wszystkich narodów pospieszają do nowego Jeruzalem, a Kościół obejmie wszystkich w miłości; dla tego woła święty wieszcz z natchnieniem: „Podnieś w okoły oczy twoje a oglądaj; ci wszyscy zgromadzili się, przyszli do ciebie; synowie twoi z daleka przyjdą, a córki twoje z boku powstaną. Tedy oglądać i opływać będziesz; zadziwi się i rozszerzy się serce